RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024

A Prefeitura Municipal do Município Paula Cândido – MG, no uso de

suas atribuições legais, e em atendimento aos princípios que regem a

administração pública, especialmente os de transparência, eficiência e interesse

público, comunica a retificação do Edital nº 01/2024 para cancelamento do

processo seletivo para escolha democrática dos diretores escolares.

Motivo do Cancelamento:

A decisão de cancelamento tem como fundamento o interesse público.

Uma vez que, o município pretende readequar os critérios de escolha, visando

maior alinhamento às políticas educacionais e ao perfil de gestão requerido.

Ademais, a suspensão do processo permitirá um aprofundamento nas

discussões com a comunidade escolar e outros atores relevantes, assegurando

que futuros processos seletivos estejam ainda mais alinhados às metas e

objetivos estratégicos de melhoria da qualidade do ensino e da gestão

democrática.

Disposições Finais:

A Prefeitura, junto à Secretaria Municipal de Educação, compromete-se a

manter diálogo transparente e aberto com a comunidade escolar para a

reformulação dos critérios de gestão escolar, sempre respeitando o interesse

público e as diretrizes da política educacional municipal.

Contamos com a compreensão de todos e nos colocamos à disposição

para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Igor Henriques Gomide

Secretário Municipal de Educação

Portaria 067/2021

		2024-11-08T09:04:28-0300
	IGOR HENRIQUES GOMIDE:08082173645